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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. В современных условиях ключевым фактором успеха

деятельности предприятия является разработка целостной стратегии деятельно-

сти, то есть генерального направления развития предприятия, которое в перспек-

тиве должно привести его к достижению поставленной цели. Качество стратегии

определяет эффективность всей маркетинговой деятельности предприятия.

Стремительное развитие общества и активизация рыночных процессов спо-

собствует повышению внимания к отрасли досуга и развлечений, развитие кото-

рой ведет к повышению качества жизни населения и улучшению социально-

экономической ситуации в регионе в целом. Направленность развития индустрии

развлечений в социальной сфере выражается в том, что она способствует форми-

рованию новых личностных и общественных потребностей, а также их проявле-

нию и развитию. Рассмотрение индустрии развлечений как сложной социальной и

экономической системы позволяет определять ее закономерности, оценивать ти-

пичные характеристики, исследовать отношения частей системы и связи с внеш-

ним миром, анализировать ее состояние в целях разработки и дальнейшей коррек-

тировки стратегий развития.

Для развития бизнеса в отрасли досуга и развлечений необходимы как тео-

ретические исследования, так и практические рекомендации по выработке страте-

гии с учетом недостаточности информации и исследований в области планирова-

ния размещения предприятий, функционирующих в этой отрасли.

Одним из направлений решения этой проблемы является как планирование

размещения, так и формирование стратегии развития предприятий, оказывающих

услуги в отрасли досуга и развлечений. Особенно остро она возникает перед

предприятиями сферы услуг. Это связано с несколькими факторами: во-первых,

изменения потребительских предпочтений и повышение социального уровня по-

тенциальных потребителей способствуют увеличению количества предприятий

сферы услуг, а следовательно, росту уровня конкуренции; во-вторых, усовершен-

ствование информационных технологий влияет на повышение уровня информи-

рованности потребителей, что обусловливает строгость их требований к качеству

услуг, которые предлагают предприятия отрасли досуга и развлечений. Также

следует отметить, что индустрия развлечений является выгодной сферой вложе-

ния капитала с коротким периодом окупаемости, что особенно актуально на со-

временном этапе развития республики.

Связь работы с научными программами, планами, темами. Исследование

проведено согласно комплексному плану научно-исследовательских работ До-

нецкого национального университета экономики и торговли имени Михаила Ту-

ган-Барановского Министерства образования и науки Донецкой Народной Рес-

публики: госбюджетные темы, финансированные МОН Украины: «Механизм

маркетингового управления сегментами потребительского рынка» (номер госре-

гистрации 0112U007500); «Разработка стратегии эффективного использования

социально-экономического потенциала в рамках инвестиционно-инновационного

процесса» (номер госрегистрации 0109U001116); «Стратегический потенциал раз-

вития потребительского рынка Донецкой области» (номер госрегистрации
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0107U006163); хоздоговорная тема «Научно-методические рекомендации по ор-

ганизации инновационной деятельности предприятия» (827/2013). В рамках про-

веденных НИР были осуществлены исследования развития отрасли досуга и раз-

влечений, определен потенциал рынка досуга и развлечений, проведен анализ за-

рубежного опыта развития сети аквапарков, разработаны рекомендации относи-

тельно механизма ее развития с учетом формирования стратегии развития и моде-

лирования размещения развлекательной сети на основе адаптивного управления.

Степень разработанности проблемы. Разные аспекты формирования стра-

тегии продвижения рассмотрены в работах зарубежных и отечественных ученых:

Е. Азарян, И. Ансоффа, Г. Армстронга, Л. Балабановой, Л. Барышниковой, Т. Бе-

лопольской, Д. Бернета, К. Бове, Г. Васильева, О. Головлевой, Е. Исаенко, В. Кар-

секина, Ф. Котлера, Ж. Ламбена, Т. Лукьянец, Т. Максимовой, С. Мориарти, Дж.

О'Шонесси, Е. Павловской, Л. Перси, В. Полукарова, Л. Поповой, Р. Ривза,

О. Романова, Е. Ромата, Р. Росситера, И. Сендиджа, У. Уэллса, К. Ховарда и др.

Однако, остается недостаточно обоснованной сущность стратегии развития от-

расли досуга и развлечений, ключевым звеном в которой является стратегия про-

движения. При этом мало внимания уделено методологии ее разработки, требует

уточнения целевая аудитория предприятий досуга и развлечений, требуют совер-

шенствования отдельные вопросы построения моделей размещения и развития

развлекательной сети, методологии оценки эффективности стратегии продвиже-

ния. Вышеизложенное обусловило выбор темы исследования и его актуальность.

Цель и задачи исследования. Целью исследования является разработка

теоретических основ и практических рекомендаций по формированию стратегии

развития предприятий досуга и развлечений.

Для достижения цели поставлены и решены следующие задачи:

 проведена структуризация индустрии отдыха и изучены особенности

маркетинга услуг в отрасли досуга и развлечений;

 определены концептуальные основы разработки стратегии развития от-

расли досуга и развлечений;

 исследованы теоретические основы стратегии продвижения и определена

ее роль в общей стратегии развития предприятий досуга и развлечений;

 выявлены предпосылки становления и развития индустрии досуга и раз-

влечений, усовершенствована классификация аквапарков и ассортимент их услуг;

 проведен мониторинг украинского рынка аквапарков;

 изучен международный опыт создания и развития аквапарков;

 исследована инвестиционная привлекательность, проблемы и перспекти-

вы развития украинских рынков аквапарков;

 разработана методология анализа потребительских предпочтений развле-

кательного заведения на рынке досуга и развлечений (на примере аквапарка);

 обоснованы научно-практические принципы маркетингового аудита

функционирования аквапарка;

 разработаны научно-методические подходы к построению моделей разви-

тия развлекательной сети;
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 обоснованы теоретико-методологические принципы моделирования раз-

мещения развлекательных центров на территории города;

 предложена методология формирования системы адаптивного управле-

ния;

 усовершенствованы научно-практические принципы формирования си-

стемы стратегий продвижения аквапарка;

 разработана рекламная стратегия для предприятий отрасли досуга и раз-

влечений;

 обоснован научно-методический подход к оценке эффективности страте-

гии продвижения аквапарка.

Объект исследования – процессы формирования стратегии развития аква-

парков и потенциал аквапарков в области продвижения. Предметом исследования

являются теоретические и методические основы размещения и формирования

стратегии развития предприятий досуга и развлечений.

Диссертация выполнена в соответствии с паспортом специальности 08.00.05

– Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям и сферам деятель-

ности, в т.ч. маркетинг), в частности п. 9.1 - Теоретические основы и современные

направления развития рыночной политики компаний на основе концепции марке-

тинга, 9.22 – Разработка и эффективное использование комплекса маркетинговых

коммуникаций в компании.

Научная новизна полученных результатов характеризуется следующими

положениями:

 разработана концепция стратегии развития аквапарков, которая отличает-

ся обоснованием роли продвижения в процессе реализации стратегических

направлений развития и основывается реализации механизма стратегирования и

управления развитием аквапарка на основе адаптивного управления, позволяюще-

го согласно результатам анализа внутренней и внешней среды осуществлять пла-

нирование размещения и развития развлекательных центров города, разрабаты-

вать стратегии продвижения и оценивать их эффективность;

 получил дальнейшее развитие категориальный аппарат стратегирования

развития отрасли досуга и развлечений, а именно: стратегия развития (в отличие

от существующих подходов основана на моделировании развития и размещения

развлекательных центров); механизм стратегирования управления развитием (в

отличие от существующих подходов основывается на адаптивном и дуальном

управлении); адаптивное управление (отличается спецификой использования в

условиях неполноты информации); эффективность стратегии продвижения (в

отличие от существующих подходов учитывает изменения под воздействием сле-

дующих параметров: количество новых посещений; количество всех посещений;

количество чеков (полученных денежных средств));

 предложена методология анализа потребительских предпочтений раз-

влекательного заведения на рынке досуга и развлечений (на примере аквапарка),

отличающийся детальной сегментацией рынка потребителей учетом специфики

отрасли досуга и развлечений (отношение к основным услугам и дополнительного

сервиса, степень их приверженности водных развлечений, чувствительность к
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цене, социально-демографические характеристики различных целевых групп), что

позволит проанализировать региональные особенности рынка аквапарков м. До-

нецка и спрогнозировать возможные объемы и частоту посещений;

 усовершенствована методика анализа макро- и микросреды, базирующая-

ся на маркетинговых концепциях, которая в отличие от существующих позволяет

выявить неудовлетворенные потребности населения с учетом уже сформирован-

ной сети в структуре населенного пункта, его характеристик и особенностей для

определения проблем рынка услуг в отрасли досуга и развлечений, что позволит

на основе анализа собранных данных планировать и моделировать развитие таких

объектов;

 обоснован научно-методический подход к построению моделей развития

развлекательной сети, который отличается использованием математических мо-

делей при разработке алгоритма процесса планирования и построения общей мо-

дели размещения сети досуга и развлечений на основе зонирования территории

города на однотипные районы, что позволит сформировать модель рационального

размещения развлекательной сети для таких районов индивидуально;

 разработаны теоретико-методологические принципы моделирования раз-

мещения развлекательных центров, которые в отличие от существующих подхо-

дов характеризуются комплексным использованием моделей моноцентрического,

линейного и полицентрического города, что позволит выбрать лучшее место рас-

положения и реализации сервисного и маркетингового подходов для оценивания

привлекательности каждой зоны аквапарка;

 предложена методология формирования системной модели адаптивного

управления развитием развлекательной сети, которая дополнена исследованием

взаимоотношений «покупатель – продавец» на рынке развлекательных услуг при

учете влияния внутренней и внешней среды деятельности субъекта хозяйствова-

ния на принятие адекватных управленческих решений, что позволяет обеспечить

качество процесса управления аквапарком;

 получил дальнейшее развитие научно-методический подход организации

управления развитием отрасли досуга и развлечений, в том числе аквапарков, на

основе дуального управления, рассматривающего задачу оптимального адаптив-

ного управления на конечном интервале работы системы, которое в отличие от

известных управленческих моделей позволяет привести управляемый объект к

необходимому состоянию при априорной недостаточности информации в системе

управления на основе моделирования процесса развития с применением методов

динамического программирования. Это позволит использовать предложенные

подходы и модели при переходе от планирования деятельности одного развлека-

тельного пункта к структуре развлекательной сети;

 разработана теоретико-методологическая база формирования стратегии

продвижения, которая отличается от существующих методик разграничением ре-

кламной стратегии и творческой рекламной стратегии, что позволяет планировать

рекламную деятельность на основе выделения ее этапов и преодолеть проблему

недостаточности направленности рекламы на отдельные потребительские сегмен-

ты ввиду отсутствия учета изменений потребительского поведения;
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 определены положения стратегии дифференцированного маркетинга, ко-

торые отличаются выделением двух этапов: разработка стратегии позициониро-

вания бренда и создание рекламной концепции аквапарка, что дает синергетиче-

ский эффект и позволяет предлагать идентифицированные виды услуг, нацелен-

ные на разные группы пользователей, и быстро реагировать на выявляемые изме-

нения;

 обоснован научно-методический подход к оценке эффективности страте-

гии продвижения аквапарка, которые в отличие от существующих подходов

предполагают комплексную экономическую и психологическую оценку влияния

рекламы на целевую аудиторию, позволяющие влиять на количественные пара-

метры (количество новых посещений, всех посетителей, счетов) и своевременно

выявлять тенденции изменений как на рынке, так и в поведении потребителей,

что обеспечит повышение эффекта от рекламы.

Теоретическая и практическая значимость работы.
Теоретическое значение полученных результатов определяется актуально-

стью цели и задач исследования, а также достигнутым уровнем разработанности

исследуемых проблем, научной новизной, полученной в результате исследования,

развитием методологии и расширением подходов к разработке стратегии развития

отрасли досуга и развлечений; заключается в научном обогащении теоретико-

методологических основ формирования стратегии развития с целью обеспечения

выживания в условиях быстрых изменений внешней среды и обеспечения разви-

тия в долгосрочной перспективе.

Практическая значимость полученных результатов состоит в том, что раз-

работанные и предложенные в диссертационной работе научные идеи, научно-

методические подходы и выводы могут быть использованы для решения актуаль-

ных проблем разработки стратегии развития в практической деятельности пред-

приятий отрасли досуга и развлечений.

Практическое значение имеют следующие результаты диссертационной ра-

боты: предложенные рекомендации по совершенствованию составляющих и про-

цессов формирования стратегии развития отрасли досуга и развлечений, предло-

женная иерархия потребительского поведения в зависимости от реакции на ре-

кламу, классификация аквапарков, модели развития и размещения развлекатель-

ных центров; научно-методический подход к формированию этапов рекламной

стратегии, определение тенденций и особенностей формирования и развития

рынка аквапарков, система стратегий продвижения, а также методология оценки

эффективности стратегии продвижения аквапарка «Аквасфера».

Отдельные предложения исследования использованы: центральными орга-

нами городской власти в городе Донецке – по разработке стратегии и моделиро-

вания размещения развлекательных центров на территории города (справка №

13.02/845 от 08.04.2013 г.); аквапарком «Аквасфера» г. Донецк – система страте-

гий продвижения аквапарка «Аквасфера» (справка № 212 от 05.08.2013 г.); Пар-

ком отдыха и развлечений им. Щербакова ( г. Донецк) – система адаптивного

управления (справка № 125/13 от 15.08.2013 г.).

Теоретические разработки и практические рекомендации, содержащиеся в

диссертации, используются в учебном процессе ГО ВПО Донецкий национальный
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университет экономики и торговли имени Михаила Туган-Барановского при пре-

подавании дисциплин «Маркетинг», «Маркетинговые исследования», «Техноло-

гия бренда», а также при выполнении курсовых, дипломных и магистерских дис-

сертаций для студентов экономических специальностей.

Методология и методы исследования. Теоретической и методологической

основой диссертационной работы выступают положения экономической теории,

диалектический метод познания и основные законы развития общества, а также

научные концепции и теоретические разработки отечественных и зарубежных

ученых по проблемам развития предпринимательства, маркетинга, стратегическо-

го маркетинга. Информационную базу исследования составили законодательные

акты, нормативно-распорядительные документы и материалы Государственной

службы статистики и международных организаций, стандартизирующих деятель-

ность в области водных развлечений; научные работы отечественных и зарубеж-

ных ученых, Интернет-ресурсы.

В исследовании использовались следующие методы: общенаучные – исто-

рический, анализ и синтез, дедукция и индукция, моделирование (при рассмотре-

нии теоретических вопросов, таких как сущность отрасли досуга и развлечений и

ее развитие, формулирование определений, оценка механизма управления отрас-

лью досуга и аквапарками, построение его организационной модели); системный

подход, экономический и маркетинговый анализ; контент-анализ (при определе-

нии особенностей и проблем развития); методы опроса и анкетирования (при ис-

следовании социально-экономических аспектов развития данной отрасли); логи-

ческий и интуитивный (при исследовании процессов); статистический анализ,

экономико-математическое моделирование (при исследовании отрасли и отдель-

ных предприятий); методы гипотезы и эксперимента (при разработке методик и

проведении их апробации). Обработка данных осуществлялась с помощью персо-

нального компьютера с использованием пакета EXCEL для Windows.

Положения, выносимые на защиту. По результатам исследования на за-

щиту выносятся следующие основные положения.

1. Концепция стратегии развития аквапарков определяет концептуальные

идеи и стратегические принципы развития отрасли досуга и развлечений, направ-

лена на получение комплексного эффекта от реализации инновационных проек-

тов в области функционирования и повышение инвестиционной привлекательно-

сти развития рынков аквапарков. Приоритетными направлениями данной кон-

цепции является формирование системы стратегий продвижения аквапарков, по-

строение моделей размещения и развития развлекательной сети, создание систе-

мы адаптивного управления развитием развлекательной сети.

2. Категориальный аппарат стратегирования развития отрасли досуга и раз-

влечений, а именно: стратегия развития – это совокупность управленческих и ор-

ганизационных мероприятий, основанных на моделировании развития и размеще-

ния развлекательных центров и направленных на достижение стратегических и

тактических целей функционирования предприятий отрасли досуга и развлече-

ний); механизм стратегирования управления развитием – это совокупность мето-

дов, моделей, принципов и действий адаптивного и дуального управления разви-

тием отрасли досуга и развлечений ; адаптивное управление (процесс сбора,
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накопления и обработки информации об управляемом объекте – аквапарке, в

условиях неполноты информации, с целью повышения качества его функциони-

рования); эффективность рекламной стратегии (соотношение между численно-

стью рекламной аудитории и расходами на рекламную стратегию).

3. Методология анализа потребительских предпочтений развлекательного

заведения на рынке досуга и развлечений на основе разработанной анкеты, состо-

ящей из трех частей и включающей вопросы открытого, закрытого и шкалирован-

ного типа, позволяющие оценить характер посещений; среднюю их продолжи-

тельность; распределение времени посещений; пользование дополнительными

услугами; диапазон цен и виды СМИ, влияющие на степень информированности

об аквапарке; мнение о целесообразности строительства аквапарка; гендерное,

возрастное, социальное и финансовое распределение потенциальных пользовате-

лей услуг аквапарка для разработки стратегии развития аквапарка.

4. Методика анализа макро- и микросреды, охватывающая: выявление про-

блем в развитии организации развлекательной сети; исследования рынка с опре-

делением его структуры; оценка развития действующей развлекательной сети;

выявление неудовлетворенного спроса на услуги развлекательной сети; изучение

потребителей: характеристика населения, трудовых ресурсов (демографическая

ситуация) и их перспективы; исследования макросреды: анализ экономических

условий для развития развлекательной сети на местах; оценку экономико-

географического положения населенного пункта с точки зрения выбора места

расположения развлекательной сети.

5. Научно-методический подход к построению моделей развития развлека-

тельной сети, который отличается использованием математических моделей при

разработке алгоритма элементов процесса планирования и построения общей мо-

дели размещения сети досуга и развлечений охватывает выбор варианта размеще-

ния пунктов развлечения на определенной территории, определение оптимально-

го размера площадей пунктов развлекательной сети, оптимизацию загрузки пунк-

тов развлекательной сети, оптимизацию планирования ассортимента развлечений

и услуг аквапарка, оптимизацию объема и структуры оборота услуг с использова-

нием симплекс метода и метода линейного программирования.

6. Теоретико-методологические принципы моделирования размещения раз-

влекательных центров на территории города, которые охватывают учет плотности

населения и места расположения объекта с использованием моделей моноцентри-

ческого, линейного и полицентрического города; необходимость оценки ценно-

сти, заложенной разработчиками в систему развлекательного центра; использова-

ние сервисного подхода к построению развлекательного центра для повышения

качества услуг индустрии развлечений; маркетинговый подход в сфере индустрии

досуга и развлечений, базирующийся на маркетинге-микс, брендинге и ориента-

ции на клиента.

7. Методология формирования системной модели адаптивного управления

развитием развлекательной сети, которая состоит из шести блоков - мониторинг

внешней и внутренней среды предприятия; планирование и прогноз; принятие

управленческих решений; мотивация; инновация; оценка и контроль. Ее практи-

ческое использование позволяет вовремя выявить внешние опасности и возмож-
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ности предприятия, внутренние сильные и слабые стороны его хозяйственной де-

ятельности и на основе оценки ситуации разрабатывать решения, направленные

на предотвращение кризисным событиям.

8. Научно-методический подход организации управления развитием отрасли

досуга и развлечений на основе дуального управления, основанный на том, что

управляющие действия имеют двойной характер; они служат для изучения управ-

ляемого объекта и приведения его к необходимому состоянию при том, что си-

стема управления решает две задачи: на основании информации и поступающих

данных выясняются свойства и состояние управляемого объекта и определяются

действия необходимые для управления. Определено, что строгая математическая

постановка задачи дуального управления осуществляется с использованием мето-


[…]


плексного эффекта от реализации инновационных проектов в области функцио-

нирования и повышение инвестиционной привлекательности развития рынков

аквапарков. Ввиду сложных экономических условий она должна базироваться на

принципах адаптивного управления, позволяющих согласно результатам анализа

внутренней и внешней среды осуществлять планирование размещения и развития

развлекательных центров города, разрабатывать стратегии продвижения и оцени-

вать их эффективность.

3. Рассмотрены теоретические основы стратегии продвижения предприятий

досуга и развлечений. Важным результатом анализа стало обоснование роли в

общей стратегии развития аквапарков с учетом моделирования потребительской

перспективы приобретения и потребления, предлагаемых услуг и этапизации пла-

нирования маркетинговых коммуникаций. Стратегия продвижения должна охва-

тывать разработку рекламной стратегии, брендинг, PR-стратегию, направленных

на привлечение новых клиентов и установление с ними долгосрочных довери-

тельных отношений и др.

4. Рассмотрены предпосылки становления и развития индустрии досуга и

развлечений что позволило выполнить более глубокую классификацию аквапар-

ков с выделением признаков по: месторасположению; особенностям строения;

размерам; срокам работы; особенностям функционирования; ассортименту услуг.

Анализ содержания досуга как социально-культурного явления в контексте чело-

веческой жизнедеятельности позволил выделить специфические особенности раз-

влекательной деятельности, ее функции, принципы и закономерности осуществ-

ления.

5. Мониторинг украинского рынка аквапарков позволил установить хроно-

логию строительства аквапарков и дать оценка их географического расположения;

провести сравнительную характеристику действующих аквапарков путем выделе-

ния следующих составляющих: место расположения, номинальная пропускная

способность, стоимость строительства, общая площадь, режим работы, ориенти-

ровочные цены на услуги; выделены главные стилевые особенности рынка, кото-

рые способны повлиять на позиционирование аквапарков и разработку стратегии
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развития на перспектику. Установлено, что для рынка аквапарков характерны че-

тыре кластера, основанные на совокупности классификационных признаков:

«Resort», «City», «Weekend», «Sport». Обосновано, что следующая стадия разви-

тия аквапарков в Украине - это строительство небольших водно-развлекательных

объектов при пансионатах, гостиницах и на речных пляжах, которые будут вклю-

чать детские городки и зоны пассивного отдыха.

6. В процессе изучения международного опыт создания и развития аквапар-

ков исследованы международные рынки аквапарков и дана их характеристика;

выявлена устойчивая тенденция роста объема рынка мировой индустрии развле-

чений; обосновано, что развитию и увеличению объема рынка развлечений спо-

собствует рост потребительских расходов на развлечения, которые ежегодно уве-

личиваются и занимают все большую долю в общей структуре расходов. Иссле-

дования показали, что лидирующие позиции в мире по количеству аквапарков,

развитости их инфраструктуры и прибыльности занимает США (больше 1000);

среди стран мира по количеству аквапарков на один миллион жителей лидируют

Финляндия и Кипр; в странах, где бизнес аквапарков наиболее развит, количество

посещений за год составляет 20% от численности населения страны.

7. Исследование инвестиционной привлекательности, проблем и перспектив

развития украинских рынков аквапарков показало, что в настоящее время про-

слеживается тенденция затруднения поиска инвесторов. Одной из причин такой

ситуации является отсутствие разработанной нормативной базы строительства ак-

вапарков и четких требований к безопасности конструкций аттракционов и ис-

пользуемых материалов, что может потенциально снизить качество объектов та-

кого рода. В работе выявлены проблемы, имеющие национальный характер, и

определены перспективы развития украинского рынка аквапарков. Исследована

экономическая основа строительства и функционирования аквапарка, которая

позволила провести анализ динамики цен на земельные участки под строитель-

ство и установить зависимость между площадью аквапарков, их стоимостью и

структурой затрат на строительство среднестатистического аквапарка.

8. Разработана методология анализа потребительских предпочтений развле-

кательного заведения на рынке досуга и развлечений (на примере аквапарка),

включающий механизм организации, проведения анкетирования и оценку его ре-

зультатов с учетом особенностей отрасли досуга и развлечений. По результатам

анализа сделан вывод, что большинство опрошенных посещают аквапарк с друзь-

ями, а именно 64% респондентов, причем чаще всего покупают билет на весь день

(47% опрошенных); время посещения для 36,5% опрошенных не имеет значения,

а приемлемой для 63,5% является цена за 1 час услуг менее 50 грн.; большинство

потребителей среди СМИ выделяют Интернет (65,5%) и внешнюю рекламу

(41,5%).

9. Проведен маркетинговый аудит функционирования аквапарка, на основе

предложенной методики анализа макро- и микросреды определены сильные и

слабые стороны аквапарка «Аквасфера», выявлены проблемы развития рынка до-

суга и развлечений, изучены предпосылки становления экономики досуга и раз-

влечений в Украине, ассортимента предлагаемых ими услуг.
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10. Разработаны научно-методические подходы к построению моделей раз-

вития развлекательной сети, основанные на том, что развлекательная сеть являет-

ся важнейшей сферой формирования и стабилизации потребительского рынка,

механизмом удовлетворения социальных потребностей конкретных определѐн-

ных территорий, при этом моделирование размещения развлекательной сети

практически не осуществляется. Предложено зонирование территории парка на

однотипные зоны и составление модели рационального размещения развлека-

тельной сети для таких зон индивидуально на основе построенного алгоритма

процесса планирования развлекательной сети.

11. Обоснованы теоретико-методологические принципы моделирования

размещения развлекательных центров на территории города на основе проведения

пространственного анализа развлекательных агломераций, базирующегося на

концепции доступности, влияющей на выбор месторасположения центров при

принятии решения об их размещении с учетом плотности и локальных характери-

стик местности. Проанализированы варианты размещения развлекательных цен-

тров, полученные при применении моделей моноцентрического, линейного и по-

лицентрического города, позволяющие учитывать плотность населения при изме-

нении месторасположения объекта. Обоснована необходимость применения сер-

висного подхода, что обеспечивает учет требований повышения качества инду-

стрии досуга и развлечений.

12. Предложена методология формирования системы адаптивного управле-

ния, учитывающая особенности его осуществления в нестабильной среде и необ-

ходимость адекватной и своевременной реакции управленческих воздействий на

проблемы, которые уже возникли, на основе предварительного опыта или его экс-

траполяции, реализация которых базируется на методах и моделях принятия адап-

тивных решений с использованием дуального управления. Разработана система

моделей адаптивного управления развитием развлекательной сети, включающая

пять блоков: оценки и контроля; планирования и прогноза; инноваций; мотива-

ции; принятия управленческих решений. Составлена схема адаптивного управле-

ния при планировании и создании развлекательной сети.

13. Усовершенствованы научно-практические принципы формирования си-

стемы стратегий продвижения аквапарка на основе применения стратегии диффе-

ренцированного маркетинга с учетом выделения трех подстратегий: минимизации

рисков, следования за лидером и максимизации ассортимента, учитывающие из-

менение потребительского поведения. Определены факторы, влияющие на выбор

и формирование целей рекламной кампании аквапарка «Аквасфера», к которым

отнесены: общие цели развития предприятия, маркетинговая стратегия и состоя-

ние целевой аудитории. В соответствии с занимаемой аквапарком долей на рынке

для начала ему предложено использовать атакующую стратегию, а после дости-

жения завоевания рынка – оборонительную, направленную на сокращение расхо-

дов на рекламные мероприятия.

14. Разработана рекламная стратегия, нацеленная на оптимальный вариант

рекламной кампании для «Аквасферы», представляющая собой атакующую стра-

тегию. Сформулирован слоган рекламной стратегии; составлен график проведе-
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ния рекламной кампании; проведен анализ рекламы в журналах, радио-эфирах, на

баннерах, в POS-материалах, расценок на нее; рассчитана стоимость рекламной

кампании аквапарка «Аквасфера».

15. Обоснован научно-методический подход к оценке эффективности стра-

тегии продвижения аквапарка, который охватывает экономическую и социальную

эффективность и учитывает ее изменение под воздействием основных параметров

(количество новых посещений; количество всех посещений; количество чеков

(полученных денежных средств) и дополнительных параметров (новые клиенты,

привлеченные PR-мероприятиями, новые клиенты, привлеченные только под вли-

янием рекламы; новые клиенты, привлеченные только наружной рекламой; новые

клиенты, привлеченные под влиянием специфических видов рекламы, например,

Интернета, выставок и других; количество всех клиентов).
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Диссертационная работа посвящена разработке теоретических основ раз-

мещения и формирования стратегии развития предприятий культуры и отдыха, а

также практических рекомендаций по повышению эффективности их размещения

и продвижения. Определены тенденции и особенности формирования современ-

ного рынка аквапарков. Проведено маркетинговое исследование условий макро- и

микросреды функционирования аквапарков. Исследованы инвестиционная при-

влекательность, проблемы и перспективы развития украинского рынка аквапар-

ков, а также экономическая основа строительства и функционирования аквапарка,

проанализированы потребительские предпочтения на рынке аквапарков г. Донец-

ка и Донецкой области. Обоснованы практические принципы планирования раз-

мещения развлекательных центров в городах; подходы к моделированию разме-

щения развлекательных центров на территории города и формированию системы

адаптивного управления развитием развлекательной сети. Сформирована страте-

гия продвижения аквапарка «Аквасфера», разработана система стратегий продви-

жения аквапарка и проведена оценка ее эффективности.

Ключевые слова: аквапарк, досуг и развлечения, маркетинг, стратегия, раз-

витие, модель, управление, размещение, продвижение.
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Дисертаційна робота присвячена розробці теоретичних основ стратегії роз-

витку підприємств дозвілля і відпочинку, а також практичних рекомендацій щодо

підвищення ефективності їх розміщення та просування. Розглянуто теоретичні

основи формування індустрії розваг і розробки стратегії розвитку підприємств.

Здійснено структуризацію індустрії дозвілля та відпочинку, обґрунтовані особли-

вості маркетингу послуг у галузі відпочинку і розваг. Визначені концептуальні

основи розробки стратегії розвитку підприємств галузі дозвілля та відпочинку.

обгрнутовано значення стратегій просування в загальній стратегії розвитку аква-

парку.

Визначено тенденції та особливості формування сучасного ринку аквапар-

ків. Виявлено передумови становлення економіки дозвілля в Україні, дано його

визначення аквапаркам, удосконалено класифікацію аквапарків, досліджений асо-

ртимент їх послуг. Проведено моніторинг українського ринку аквапарків і дана

загальна характеристика міжнародних ринків аквапарків.

Проведено маркетингове дослідження умов макро- і мікросередовища фун-

кціонування аквапарків. Досліджено інвестиційну привабливість, проблеми та пе-

рспективи розвитку українського ринку аквапарків, а також економічні основи

будівництва і функціонування аквапарку, проаналізовані споживчі переваги на
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ринку аквапарків м.Донецька та Донецької області. Проведено маркетинговий ау-

дит функціонування аквапарку «Аквасфера». Розроблено методичні підходи до

аналізу макро- і мікросередовища як початкових етапів раціоналізації планування

розвитку підприємств галузі дозвілля і розваг.

Обґрунтовано практичні принципи планування розміщення розважальних

центрів в містах. Запропоновано використання моделей розвитку розважальної

мережі; підходи до моделювання розміщення розважальних центрів на території

міста і формування системи адаптивного управління розвитком розважальної ме-

режі.

Сформована стратегія просування аквапарку «Аквасфера», запропонована

рекламна стратегія, розроблена система стратегій просування аквапарку і прове-

дена оцінка її ефективності.

Ключові слова: аквапарк, дозвілля та розваги, маркетинг, стратегія, розви-

ток, модель, управління, розміщення, просування.

ANNOTATION

Martynov I.Yu. Strategy of development of an otryasla of leisure and enter-

tainments. – Аs the manuscript.

The thesis on competition of an academic degree of the Doctor of Economics in

08.00.05 Economy and management of a national economy – GUO VPO Dongetsky na-

tional university of economy and trade of Mikhail of the Tougan-Baranovsky Ministry

of Education and Science of the Donetsk People's Republic, Donetsk, 2015.

In work theoretical bases of formation of show business and development of

strategy advance of the enterprises are investigated, structuration of the industry of lei-

sure and rest is carried out; development stages of advertising strategy of the enterprise,

types of strategy of advance are allocated, the concept of strategy of advance of an aq-

uapark is created.

Market research of conditions macro - and microenvironments of functioning of

aquaparks is conducted and prerequisites of formation of economy of leisure in Ukraine

are revealed, classification of aquaparks is improved, the range of their services is in-

vestigated.

Tendencies and features of formation of the modern market of aquaparks are de-

fined, investment appeal, problems and prospects of development of the Ukrainian mar-

ket of aquaparks is investigated, consumer advantages in the market of aquaparks of

Donetsk and Donetsk region are analysed.

Methodical approaches to the analysis macro - and microenvironments, to crea-

tion of models of development of an entertaining network are developed., including ap-

proaches to modeling of placement of entertainment centers in the territory of the city

and to formation of system of adaptive management of development of an entertaining

network.

Strategy of advance of an aquapark of "Akvasfer" is created and the assessment

of efficiency of development of strategy of its advance is carried out.

Keywords: aquapark, leisure and entertainments, marketing, strategy, develop-

ment, model, management, placement, advance.