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на диссертационную работу Мартынова Игоря Юрьевича на тему «Стратегия

развития отрасли досуга и развлечений», представленную на соискание

ученой степени доктора экономических наук по специальности 08.00.05 –

Экономика и управление народным хозяйством: маркетинг

Мартынов Игорь Юрьевич с 2013 года по настоящее время является

докторантом кафедры маркетинга и коммерческого дела Донецкого

национального университета экономики и торговли имени Михаила Туган-

Барановского.

С мая 2006 года работал ассистентом кафедры маркетинга и

коммерческого дела в ДонГУЭТ имени Туган-Барановского. В 2009 году

защитил диссертацию на соискание ученой степени кандидата

экономических наук на тему: «Стратегия предприятия на рынке

безалкогольной продукции» по специальности 08.00.04 – Экономика и

управление предприятиями (по видам экономической деятельности). С 2010

года – доцент кафедры маркетинга и коммерческого дела в ДонНУЭТ

имени Туган-Барановского. В настоящее время работает главой

Администрации г. Донецка Донецкой Народной Республики.

За время работы над диссертацией Мартынов И.Ю. проявил себя как

инициативный, творческий, грамотный специалист. Он имеет

соответствующий уровень научной и практической подготовки, обладает

высоким профессионализмом в данной научной сфере, обладает

способностью формулировать цели и задачи исследовательской работы,

умением определять и обосновывать применение необходимых методов

исследования, способностями к анализу и интерпретации полученных

результатов.

Диссертационная работа Мартынова И.Ю. выполнена на актуальную

тему, так как вопросы развития отрасли досуга и развлечений – важная

народно-хозяйственная проблема современных стран, имеющая социально-

экономическую направленность. Особенно насущным является вопрос

разработки стратегии развития отрасли досуга и развлечений, являющейся

важным звеном экономической системы страны, так как в этой отрасли

задействованы значительные трудовые, финансовые и материальные

ресурсы.

В диссертации Мартыновым И.Ю. логично выстроены задачи

исследования и определена методология его проведения, что определило

логику и структуру диссертации и позволило автору провести качественное

исследование и получить новые результаты.

Представленные в работе результаты исследования имеют научную

новизну. К ним относятся: концепция стратегии развития аквапарка;

методология анализа потребительских предпочтений развлекательного

заведения на рынке досуга и развлечений; методология формирования

системной модели адаптивного управления развитием развлекательной сети;

принципы планирования и размещения развлекательных центров на

территории города и ряд других.

Диссертация выполнена в соответствии с планом научно-

исследовательских работ ГО ВПО «Донецкий национальный университет

экономики и торговли имени Михаила Туган-Барановского». Так, автор

участвовал в выполнении 4 госбюджетных и 1 хоздоговорной темы.

Полученные Мартыновым И.Ю. научные результаты имеют теоретическую

ценность и практическое значение, что подтверждено справками о внедрении

от центральных органов городской власти в городе Донецке; аквапарка

«Аквасфера» г. Донецк; Парка отдыха и развлечений им. Щербакова, а также

от ГО ВПО «Донецкий национальный университет экономики и торговли

имени Михаила Туган-Барановского» о внедрении результатов исследования

при преподавании дисциплин экономического цикла.

Следует отметить, широкую географию публикаций результатов

исследования, проведенного Мартыновым И.Ю. Им опубликовано 34

научные работа. Есть единоличная монография; 22 публикации в изданиях,

рекомендованных ВАК, в том числе 5 работ опубликовано изданиях с

индексом цитирования. Автор апробировал результаты проведенных

исследований на 5 международных конференциях и 1 научно-практической

конференции.

Выше изложенное позволяет сделать вывод, что диссертация

Мартынова И.Ю. на тему: «Стратегия развития отрасли досуга и

развлечений» соответствует требованиям ВАК, предъявляемым к докторским

диссертациям, а ее автор заслуживает присвоения ему ученой степени

доктора экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и

управление народным хозяйством: маркетинг.